L'esordio dell'elegia 1,9 presenta la contaminazione di più spunti tibulliani (1,1, 1,2 e 1,10); in questo componimento Sannazaro contrappone la poesia propria e quella del maestro Pontano alla vita dedicata alla guerra²⁹².

El. 1,9, 1-6

Qui primus patrios **potuit** liquisse penates,
et **maris** et **longae** taedia **ferre viae**,
quem non moesta domus, quem non revocare parentes,
non potuit fuis blanda puella comis;
impius, et scopulis, et duro robore natus, 5
atque inter tigres editus **ille fuit**.

TIB. 1,1, 26; 49-50

nec semper **longae** deditus esse **viae**,
[...]
Hoc mihi contingat. Sit dives iure, furorem
qui maris et tristes **ferre potest** pluvias. 50

TIB. 1,2, 67-68

Ferreus **ille fuit**, qui, te cum posset habere,
maluerit praedas stultus et arma sequi.

TIB. 1,10, 1-2

Quis fuit, horrendos primus qui protulit enses?
Quam ferus et vere ferreus **ille fuit!**

²⁹² Riposati (1967²), p. 322.

Le osservazioni che si possono effettuare sono numerose, a cominciare dal riferimento al lungo viaggio (*longae [...] viae*), che viene ricavato dall'elegia incipitaria. È lo stesso testo a fornire lo spunto per la struttura costituita da *qui, possum e fero*; tale architettura indica la capacità di sopportazione di cui è dotato l'uomo di guerra (e non va dimenticata l'allusione al mare che compare in entrambi i passi). Per concludere, la presa di distanza dalla vita militare si avverte – in Tibullo come in Sannazaro – nella caratterizzazione dell'amante della guerra / inventore delle armi (*ille fuit*, elegie 1,2 e 1,10). Nei modelli latini questo individuo viene definito *ferus* o *ferreus*, mentre nell'elegia moderna si afferma, topicamente, che egli è nato nelle condizioni più selvagge. La suggestione tibulliana prosegue ai vv. 7-8 con il recupero di un'espressione proveniente dall'elegia 1,1²⁹³.

El. 1,9, 7-8

Non mihi circumstat solidum praecordia ferrum,
non riget in nostro pectore dura silex,

TIB. 1,1, 63-64

Flebis: **non** tua sunt duro praecordia ferro
vincta, **neque** in tenero stat tibi corde silex.

Il passo tibulliano è riferito a Delia, che piangerà per la morte del poeta in quanto il suo cuore non è di pietra e non è cinto di ferro. Sannazaro attribuisce il medesimo concetto a se stesso: ciò si evince anche dagli aggettivi e pronomi impiegati (*tua* e *tibi* da un lato, *mihi* e *nostro* dall'altro). L'intelaiatura dei due passi è simile e prevede una duplice forma negativa (*non [...] / [...] neque; Non [...] / non*); qui si innesta la metafora della durezza di cuore. *Praecordia, ferrum* e *silex* costituiscono le spie più evidenti di questo recupero. Una leggera variazione lessicale coinvolge *corde* e *pectore* in sede di pentametro.